
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELL’AGRO PONTINO 
Latina – C.so G. Matteotti, 101 – Tel. 0773/46641 Fax 0773/696813 

CUP B18G12000020002 - CIG 38708717CB 

BANDO DI GARA D’APPALTO 

 

Accordo di Programma finalizzato alla Programmazione e al finanziamento di Interventi 

Urgenti e Prioritari per la mitigazione del Rischio Idrogeologico  

(Art. 2, comma 240, Legge 23 dicembre 2009 n. 191) 

“SISTEMAZIONE DEL TRATTO TERMINALE DEL FOSSO JAVONE” 
 

1. STAZIONE APPALTANTE:  

Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino, Corso G. Matteotti, 101 – 04100 – Latina. Tel 

0773/46641, fax 0773/696813. E-mail: ufficio.gare@bonifica.latina.it; Indirizzo internet: 

www.bonifica-agropontino.it; 
 

2. PROCEDURA DI GARA:  

Procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 12/04/06 n. 163 e s.m.i. con il criterio di cui 

all’art. 83 del D.Lgs. 12/04/06 n. 163 (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ) e 

art.120 del D.P.R. 05.10.2010 n°207. 
 

3. LUOGO, DESCRIZIONE, NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, 

ONERI PER LA SICUREZZA E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE 
PRESTAZIONI: 

3.1. luogo di esecuzione: comune di  Sezze (LT) e Priverno (LT). 

3.2.descrizione: “Lavori di sistemazione del tratto terminale del fosso Javone –  Lotto 643”; 

3.3. natura: lavori fluviali e marittimi; OG8  

3.4. importo complessivo dell’appalto (compresi oneri per la sicurezza): € 346.494,98 

(trecentoquarantaseimilaquattrocentonovantaquattro/98); 

3.5. oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso: € 10.971,61 

(diecimilanovecentosettantuno/61);  

3.6. importo complessivo dei lavori al netto degli oneri di sicurezza: €  335.523,37 

(trecentotrentacinquemilacinquecentoventitre/37);  

3.7. modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo ai sensi degli articoli 53 comma 4 del  

 d.lgs. n. 163/2006;  

3.8. lavorazioni di cui si compone l’intervento: 
 

indicazioni speciali ai fini della gara Lavorazione,categorie e 

classifica (D.P.R. 

207/2010 e s.m.i.) 

qualificazione 

obbligatoria 

si/no 

 

importo €  

 
%  Prevalente o 

scorporabile 

Subappaltabile  

(Si/No) 

Opere fluviali 

di sistemazione 

idraulica 

 

OG8 

 

II 

 

si 
 

€ 287.949,74 

 

  

Prevalente 

 

SI per max 30% 

Strade, ponti, 

ecc. 

 

OG3 

 

I 

 

si 

 

€ 47.573,63 

 

  

Scorporabile 

 

SI 

 
 



4. TERMINE DI ESECUZIONE: 

- giorni 240 (duecentoquaranta) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei 

lavori; 
 

5.  DOCUMENTAZIONE: 

Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando in ordine alle 

modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, 

ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione 

dell’appalto nonché gli elaborati grafici, il computo metrico, il capitolato speciale di appalto 

necessari per formulare l’offerta: 

- sono in visione presso l’ufficio gare e contratti del Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino,   

Corso G. Matteotti, 101 – Latina , il lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 9.00 alle 13.00; 

- la documentazione progettuale riguardante il progetto esecutivo, che sarà consegnato su 

supporto informatico (CD-Rom), potrà essere ritirato presso l’Ufficio Gare e Contratti, 

presentando l’attestazione di avvenuto pagamento della somma di € 30,00 effettuato presso 

l’Ufficio Economato a titolo di rimborso spese. 
 

6.  TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E 

DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE: 

6.1. Termine: La scadenza per la ricezione delle offerte è fissata per le ore 13:00 del giorno 

09/08//2012; 
6.2. L’indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni, ottenere la 

documentazione e al quale inviare le offerte/domande di partecipazione è il seguente: 

CONSORZIO DI BONIFICA DELL’AGRO PONTINO  – Corso G. Matteotti, 101 – 

04100 Latina: 
6.3. Modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara; 

6.4. Apertura offerte: 

Prima seduta pubblica in data 11/09//2012 alle ore 09:00 presso la Sede del Consorzio di 

Bonifica dell'Agro Pontino, Corso G. Matteotti, 101 – 04100 Latina: 
 

7.   SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE:  

i legali rappresentanti dei concorrenti di cui al successivo punto 10. ovvero soggetti, uno per 

ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti; 
 

8. CAUZIONE E GARANZIE RICHIESTE:  

l’offerta dei concorrenti deve essere corredata: 

a. cauzione provvisoria, pari al 2% (due per cento) dell’importo complessivo dell’appalto 

costituita, secondo gli schemi tipo di cui al D.M. 12.03.2004 n. 123, da fideiussione bancaria o 

polizza assicurativa, o polizza rilasciata da un intermediario finanziario  

b. Ricevuta comprovante il versamento del contributo all’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, pari a €. 35,00  (euro trentacinque/00), secondo le 

istruzioni riportate dalla deliberazione della Autorità del 26/01/2006, e s.m.i. 

All’atto del contratto l’aggiudicatario deve prestare: 

-  cauzione definitiva nella misura e con le modalità di cui all’art. 113 del D. Lgs. n° 163/2006 e 

s.m.i. ed all’art. 123 del D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i ;  

-  polizza assicurativa di cui all’art. 129 del D. Lgs. n° 163/2006 e s.m.i. ed all’art. 125 del 

D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i ;  
 

9.  FINANZIAMENTO: 

Accordo di Programma finalizzato alla Programmazione e al finanziamento di Interventi 

Urgenti e Prioritari per la mitigazione del Rischio Idrogeologico (Art.2, comma 240, Legge 23 

dicembre 2009 n. 191) - Decreto n° 10 del 21.05.2012 del Commissario Straordinario Delegato 

per l'attuazione del Programma. 

(Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 07.11.2011) 

 

 
 



10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 

Sono ammessi alla gara i soggetti elencati all’art. 34 del D.Lgs 163/2006: imprenditori 

individuali, anche artigiani, le società commerciali, le società cooperative (lettera a), i consorzi 

fra società cooperative di produzione e lavoro e i consorzi tra imprese artigiane (lettera b), i 

consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili, tra imprenditori individuali, anche 

artigiani, società commerciali, società cooperative di produzione e lavoro (lettera c), i 

raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lettere a, b e c 

(lettera d), i consorzi ordinari costituiti tra i soggetti di cui alle lettere a, b e c, anche in forma di 

società (lettera e), i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse 

economico (GEIE) ai sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240 (lettera f), ovvero da 

imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 37, comma 8 del D.Lgs 

163/2006. Si applicano a riguardo di quanto sopra le disposizioni di cui agli artt.34, 35, 36 e 37 

del D.Lgs 163/2006. 
 

11. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO 

NECESSARIE  PER LA PARTECIPAZIONE: 

I concorrenti devono essere in possesso di attestazione rilasciata da società di attestazione 

(SOA) di cui al D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i. regolarmente autorizzata, in corso di validità che 

documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate al lavoro da 

assumere. 

E’ ammesso l’Avvalimento ai sensi e con le modalità di cui all’art.49 del D.Lgs n.163/2006. 

I concorrenti singoli, consorziati o raggruppati possono fare ricorso all’istituto dell’avvalimento 

allegando la documentazione prevista dalla legge. 
 

12. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA:  

180 giorni dalla data di presentazione; 
 

13. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  

Offerta economicamente più vantaggiosa a norma dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/06, secondo i 

criteri indicati nel disciplinare di gara; 
 

14. VARIANTI:  

  non sono ammesse offerte in variante; 
 

15. PAGAMENTO CORRISPETTIVI: 

I pagamenti dei lavori saranno effettuati con le modalità riportate nello schema di contratto 

d’appalto. 

 

16. ALTRE INFORMAZIONI: 

- l’aggiudicazione avverrà alla migliore offerta economicamente più vantaggiosa determinata da 

una commissione giudicatrice, nominata dalla amministrazione aggiudicatrice ai sensi dell’art. 

84, del D.Lgs. n°163/2006 e s. m., e dell’art. 120 del D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i. sulla base 

dei criteri e dei pesi indicati nel disciplinare di gara; la stazione appaltante procederà, ai 

sensi dell’art. 86, comma 2, del D.Lgs. n°163/2006 e s. m. e dell’art. 121, comma 10 del 

D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i., alla verifica della congruità dell’offerta; 

 -  costituisce condizione di partecipazione alla gara l’effettuazione, ai sensi dell’art. 106, comma 

2, del D.P.R. n° 207/10 e s. m., del sopralluogo sulle aree ed immobili interessati dai lavori; il 

sopralluogo deve essere effettuato e dimostrato, a pena di esclusione, secondo quanto disposto 

nel disciplinare di gara;  

-  si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 

ritenuta congrua e conveniente;  

 -  in caso di offerte uguali si procederà: 1) ad aggiudicare all’offerta con il punteggio tecnico più 

alto (Punt. Totale – Punt. Prezzo); 2) per sorteggio ove anche tale prima condizione sia 

uguale;  

-  l’offerta è valida per 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta; 

- si applicano le disposizioni previste dall’art. 40, comma 7, del D.Lgs. n°163/2006 e s. m; 



- le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o 

corredati di traduzione giurata;  

- gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, devono 

essere espressi in euro;  

- gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi;  

- i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati 

dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun 

pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a 

garanzie effettuate;  

- la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 140, D.Lgs. 

n°163/2006 e s. m;  

- è esclusa la competenza arbitrale ed il foro competente è quello di Latina;  

- i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 10 della legge 675/96, esclusivamente 

nell’ambito della presente gara; 

- ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i., tutte le comunicazioni e scambi di 

informazioni con gli operatori economici relative al procedimento concorsuale saranno 

inoltrate via fax o mediante posta elettronica certificata ivi compreso quanto previsto dall’art. 

79 del D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i.; 

- l’esecutore del contratto dovrà assumersi l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n° 136/2010 e s.m.i.; 

- per quanto non espressamente dichiarato nel presente bando e nell’allegato disciplinare, si fa 

riferimento alle disposizioni regolamentari vigenti; 

- responsabile del procedimento: Dott. Michele Meloni;  

- ulteriori informazioni e chiarimenti in ordine alla procedura potranno essere richiesti all’Area 

Tecnica - Ufficio Gare e Contratti (0773/466433) Rag. Roberta Raponi. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Michele Meloni 

 

 

IL PRESIDENTE 

Carlo Crocetti 

 

 

 


